
João Pessoa - Sábado, 04 de Fevereiro de 2023Diário Ofi cial 53

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMACULADA
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº IN00001/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2023, 
que objetiva: Contratação de serviço técnico profi ssional especializado de assessoria jurídica visando 
a defesa e o acompanhamento das ações judiciais e extrajudiciais no âmbito do poder executivo muni-
cipal. RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: VILSON LARCEDA 
BRASILEIRO - R$ 66.000,00.

Imaculada - PB, 04 de Janeiro de 2023
JOSÉ LUCIANO LUSTOSA RAMALHO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMACULADA

PORTARIA Nº 014/2023. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IMACULADA - PB, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS EMBASA-
DO NA LEI MUNICIPAL Nº 389/2000 (ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE IMACULADA - PB); CONSIDERANDO QUE O PROCESSO ADMINISTRATIVO ABERTO PELA 
PORTARIA Nº 147/2022, NÃO SERÁ POSSÍVEL, PROVAVELMENTE, CONCLUIR NO PRAZO DE 
60 DIAS, EM RAZÃO DE AINDA ESTARMOS NA FASE DE INSTRUÇÃO PROCESSUAL, BEM 
COMO DE APRESENTAÇÃO DE DEFESAS;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar, nos termos da Lei Municipal nº 389/2000 (Estatuto dos Servidores Públicos do Muni-
cípio de Imaculada - PB), por mais 60 (trinta) dias, a validade da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD, constituída pelos funcionários públicos do Município de Imaculada, com os seguintes 
membros: FRANCALACY BESERRA DE SOUSA, portadora do RG nº 1.151.958 SSP/PB, professora 
do quadro efetivo do Município de Imaculada - PB, matricula nº 34, MARIA JOSELITA DOS SANTOS 
ALVES, portadora do RG nº 1684589 SSP/PB, professora do quadro efetivo do Município de Imacula-
da, matrícula nº 88, e, QUITERIA MEDEIA DE ALMEIDA NUNES, professora efetiva do Município 
de Imaculada – PB, matrícula nº  105, para sob a presidência da primeira, continuarem constituindo a 
comissão de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando apurar as possíveis irregularidades de 
acumulações indevidas de cargos públicos indicadas pelo site do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, 
no Município de Imaculada - PB. É a presente Portaria de prorrogação de prazo. Publique-se e cumpra-se. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Imaculada, 17 de janeiro de 2023.
JOSÉ LUCIANO LUSTOSA RAMALHO

Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMACULADA

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de serviço técnico profi ssional especializado de assessoria jurídica visando a 
defesa e o acompanhamento das ações judiciais e extrajudiciais no âmbito do poder executivo muni-
cipal. Fundamento legal: Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2023. Dotação: Recursos Próprios 
do Município de Imaculada: Vigência: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2023. Partes contratantes: 
Prefeitura Municipal de Imaculada e: CT Nº 00003/2023 - 04.01.23 - VILSON LARCEDA BRASI-
LEIRO - R$ 66.000,00

EXTRATO

Prefeitura Municipal
de Imaculada

LICITAÇÕES

Prefeitura Municipal
de Santa Luzia

NOTIFICAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA – PB

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL Nº 00004/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2019

CONTRATO Nº 00037/2019
NOTIFICANTE: O MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/PB, pessoa jurídica de direito público, inscrito 
no CNPJ nº 09.090.689/0001-67, com sede na Prefeitura Municipal, situada na Praça Estanislau de 
Medeiros, s/nº, Bairro Antônio Bento de Morais - Santa Luzia/PB, CEP Nº 58.600-000, representada 
pelo Prefeito em Exercício, o Sr. Francisco Seráphico Ferraz da Nóbrega, brasileiro, casado, Engenheiro 
Civil, portador do RG Nº 116.543 SSP/PB (2ª Via) e CPF Nº 025.053.474-68, residente e domiciliado 
na Rua Padre Juvino, nº 87, Centro - Santa Luzia-PB - CEP nº 58.600-000.
NOTIFICADA: PINHEIRO & BRAGA CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA pessoa jurídica de 
Direito Privado, com sede na Av. Presidente Epitácio Pessoa, Nº 753, Sala 1210 CXPST 04, Estados, 
João Pessoa/PB, CEP n° 58.030-002, inscrita no CNPJ nº 22.885.188/0001-35, por seu representante 
legal, o Sr. André Pinheiro de Almeida, portador da Cédula de Identidade nº 1.649.049 SSP/PB e CPF 
sob o nº 000.036.194-19, residente e domiciliado na Rua Oceano Ártico, nº 41, Manaíra, João Pessoa/
PB - CEP Nº 58.038-182.
O MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/PB, já supra qualifi cado, por seu representante legal, intentando 
salvaguardar seus direitos, vem N O T I F I C A R, pela quarta vez a Empresa: PINHEIRO & BRAGA 
CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 22.885.188/0001-35, também qualifi cada 
acima, nos termos em que a seguir articula:
A Empresa Notifi cada foi vencedora do certame licitatório na modalidade Tomada de Preço nº 00001/2019, 
que tem como objeto de contratação de empresa especializada para Implantação de Melhorias Habi-
tacionais para controle da doença de chagas no município de Santa Luzia/PB, conforme convênio n° 
01749/2017, no qual a sua empresa confi gura como CONTRATADA.
Acontece que a obra se encontra paralisada a mais de 40 dias, tendo a administração tentado contato 
com a contratada, desde a liberação da última parcela dos recursos fi nanceiros pela FUNASA, mas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM
 

TP Nº 00001/2023
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua Gov. Flavio 
Ribeiro, 19 - Centro - Gurinhém - PB, às 10:00 horas do dia 24 de fevereiro de 2023, licitação do tipo 
menor preço, para: Contratação de empresa de engenharia para executar obra civil pública de construção 
de um campo com grama sintética, no município de Gurinhém - PB. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 13:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3285–1529. E-mail: licitacaogurinhem@
gmail.com. Edital: https://www.gurinhem.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br. 

Gurinhém - PB, 03 de fevereiro de 2023.
VILMA REGINA DA SILVA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00007/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Gov. 
Flavio Ribeiro, 19 - Centro - Gurinhém - PB, às 09:00 horas do dia 16 de fevereiro de 2023, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços objeti-
vando contratações futuras, para: Contratação de serviços técnicos especializados de apoio administrativo 
e fi nanceiro objetivando a integração das rotinas gerenciais na secretaria de administração e fi nanças do 
município de Gurinhém - PB. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Decreto 
Federal nº 7.892/13; Decreto Municipal nº 003/17; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 3285–1529. E-mail: licitacaogurinhem@gmail.com. Edital: https://
www.gurinhem.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br. 

Gurinhém - PB, 03 de fevereiro de 2023.
RAFAEL LOPES DE CARVALHO LEITE 

Pregoeiro Ofi cial

Prefeitura Municipal
de Gurinhém

LICITAÇÕES

linhas, VOLKSWAGEM, VOLARE, FORD, ETC, para os veículos leves e pesados, além das máquinas 
pesadas, movidos a gasolina/álcool, diesel e diesel S10, de propriedade da Prefeitura Municipal de 
Araçagi. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e sub-
sidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 00003/17; 
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 981514660. 
E-mail: licitacaoaracagipma@gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br. 

Araçagi - PB, 03 de Fevereiro de 2023
GÉSSICA BATISTA DA SILVA

Pregoeira Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇAGI
 

AVISO DE CANCELAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00010/2023

A Pregoeira Ofi cial comunica o cancelamento da sessão pública das 09:30 hs do dia 13 de Fevereiro de 
2023, destinada ao recebimento das propostas relativas ao Pregão Presencial nº 00010/2023, que obje-
tiva: Contratação de empresa especializada para fornecimentos de peças e acessórios novos e genuínos/
similar, por percentual de desconto oferecido das linhas, VOLKSWAGEM, VOLARE, FORD, ETC, para 
os veículos leves e pesados, além das máquinas pesadas, movidos a gasolina/álcool, diesel e diesel S10, 
de propriedade da Prefeitura Municipal de Araçagi. Justifi cativa: Razões de interesse público. Informa-
ções: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no seguinte endereço - Avenida Olívio Maroja, 
278 - Bela Vista - Araçagi - PB. Telefone: (83) 981514660. E-mail: licitacaoaracagipma@gmail.com. 

Araçagi - PB, 03 de Fevereiro de 2023
GÉSSICA BATISTA DA SILVA

Pregoeira Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇAGI
 

AVISO DE CANCELAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00008/2023

A Pregoeira Ofi cial comunica o cancelamento da sessão pública das 10:30 hs do dia 06 de Fevereiro de 
2023, destinada ao recebimento das propostas relativas ao Pregão Presencial nº 00008/2023, que obje-
tiva: Aquisição de kit de enxoval para Secretaria de Assistência Social do Município de Araçagi – PB. 
Justifi cativa: Razões de interesse público. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no seguinte endereço - Avenida Olívio Maroja, 278 - Bela Vista - Araçagi - PB. Telefone: (83) 
98151–4660. E-mail: licitacaoaracagipma@gmail.com. 

Araçagi - PB, 03 de Fevereiro de 2023
GESSICA BATISTA DA SILVA 

Pregoeira Ofi cial


